
R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 72
del  23-07-21

OGGETTO:

DIMISSIONI VOLONTARIE PER COLLOCAMENTO A
RIPOSO PENSIONE ANTICIPATA QUOTA 100
(D.L.4/2019) CON DECORRENZA 01/08/2021
DELLA DIPENDENTE LICCIARDI CONCETTA.
PRESA D'ATTO.

Riferim. Prop. N.80
del  23-07-2021

L'anno  duemilaventuno, del giorno  ventitre, del mese di luglio, alle ore 13:25 in

Campofelice di Roccella nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle

persone dei signori:

TARAVELLA MICHELA SINDACO P

FRICANO CALOGERO ASSESSORE P

OCCORSO ANDREA ASSESSORE P

QUAGLIANA FRANCESCO ASSESSORE A

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana Vincenzo, ai sensi dell’art. 52

della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana

Vincenzo, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad

deliberare la proposta in oggetto



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione n. 80 del 23.07.2021, ad oggetto:“
Dimissioni volontarie per collocamento a riposo pensione anticipata quota 100
(D.L. 4/2019) con decorrenza 01.08.2021 della dipendente Licciardi Concetta.
Presa d’atto”;

Ritenuta la proposta di cui sopra meritevole di accoglimento;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi dell’art. 1
lett. i) della l. r. n.48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n. 30 del
23/12/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1 – Approvare la proposta di deliberazione n. 80 del 23.07.2021, ad oggetto:“
Dimissioni volontarie per collocamento a riposo pensione anticipata quota 100
(D.L. 4/2019) con decorrenza 01.08.2021 della dipendente Licciardi Concetta.
Presa d’atto”, che allegata alla presente ne forma parte integrante e
sostanziale.

2 - Dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto
immediatamente esecutivo, ai sensi di legge.

2



R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

Prop. N.80  del
23-07-2021 OGGETTO:

DIMISSIONI VOLONTARIE PER COLLOCAMENTO A
RIPOSO PENSIONE ANTICIPATA QUOTA 100
(D.L.4/2019) CON DECORRENZA 01/08/2021
DELLA DIPENDENTE LICCIARDI CONCETTA.
PRESA D'ATTO.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

VISTO il D.L. 28 Gennaio 2019, n. 4 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n. 23 del 28
gennaio 2019) recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”;

VISTO, in particolare, l’art. 14, commi 1-3, del D.L. n. 4/2019 che attribuisce, anche ai dipendenti
delle Amministrazioni Pubbliche, la facoltà di conseguire il diritto alla pensione anticipata (con
decorrenza del trattamento pensionistico trascorso il periodo previsto per l’apertura della c.d. finestra)
al ricorrere, nel periodo compreso tra il triennio 2019-2021, di entrambi i seguenti requisiti:
- un’età anagrafica non inferiore  a 62 anni;
- un’anzianità contributiva non inferiore a 38 anni, anche cumulando i periodi assicurativi non
coincidenti presenti in due o più gestioni tra quelle indicate dalla norma e amministrate dall’INPS di
seguito denominata “pensione quota 100”;

PRESO ATTO che la suddetta norma prevede quanto segue:
- il diritto conseguito entro il 31 dicembre 2021 può essere esercitato anche successivamente alla
predetta data: dunque, anche dal 1° gennaio 2022;
- il requisito di età anagrafica non è adeguato agli incrementi alla speranza di vita di cui all’art. 12 D.L.
31 maggio 2010, n. 78;
- la pensione Quota 100 non è cumulabile, a far data dal primo giorno di decorrenza della pensione e
fino alla maturazione dei requisiti per l’ accesso alla pensione di vecchiaia, con i redditi da lavoro
dipendente o autonomo, fatta eccezione per quelli derivanti da lavoro autonomo occasionale, nel limite
di 5.000 euro lordi;

RILEVATO, inoltre, che l’art. 14 c. 6, D.L. n. 4/2019 dispone, specificamente per i dipendenti delle
amministrazioni pubbliche:
6. Tenuto conto della specificità del rapporto di impiego nella pubblica amministrazione e dell’esigenza
di garantire la continuità e il buon andamento dell’azione amministrativa e fermo restando quanto
previsto dal comma 7, le disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3 si applicano ai lavoratori dipendenti delle
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001, nel
rispetto della seguente disciplina:
a) i dipendenti pubblici che maturano entro la data di entrata in vigore del presente decreto i requisiti
previsti dal comma 1, conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico dal 1° agosto
2019;

3



b) i dipendenti pubblici che maturano dal giorno successivo alla data di entrata in vigore del presente
decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento
pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di maturazione dei requisiti stessi e comunque non prima della
data di cui alla lettera a) del presente comma;
c) la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all’amministrazione di appartenenza con
un preavviso di sei mesi;
d) limitatamente al diritto alla pensione quota 100, non trova applicazione l’articolo 2, comma 5, del
decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n.125;

SPECIFICATO che la norma indicata alla lettera d) del comma 6 dispone il venir meno dell’obbligo,
in capo alle Pubbliche Amministrazioni, di collocare a riposo d’ufficio i lavoratori dipendenti che,
raggiunto il limite ordinamentale di età previsto dai singoli settori di appartenenza, abbiano già
conseguito, a qualsiasi titolo, i requisiti per il diritto a pensione;

VISTA la circolare esplicativa dell’Inps nr. 11 del 29.01.2019 che ne disciplina le modalità di attuazione,
e pertanto, i lavoratori delle Pubbliche Amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs.vo 30
marzo 2001 n. 165, che hanno maturato i requisiti prescritti dal 30.01.2019, possono accedere al
trattamento pensionistico con decorrenza 01.09.2019;

PRESO ATTO CHE:
con deliberazione di giunta Municipale n. 62 del 27.06.2005, modificata con Deliberazione di-

Giunta Municipale n. 71 del 06.07.2005, la sig.ra Licciardi Concetta nata a Campofelice di Roccella (Pa)
il 23.09.1956, è stata assunta presso questa Amministrazione con il profilo professionale di Operatore
Ecologico- Puliziere -Cat. “A” - posizione economica “A1” in data 16.07.2005;

con determinazione dirigenziale n. 38 del 18.04.2008, la Sig.ra Licciardi Concetta è stata-
attribuita una progressione economica successiva a quella posseduta e precisamente la Cat. A2;

con determinazione n. DT011201900017998 del 22.08.2019, assunta al prot. n. 20253 del-
08.10.2019 di questo Ente, l’Inps ha concesso alla Sig.ra Licciardi Concetta la ricongiunzione del
servizio prestato presso terzi, pari ad anni 23, mesi 00, e giorni 14, coperto da assicurazione presso
l’INPS;

VISTA la domanda n. 2120878100159 del 15.01.2021 presentata tramite il Patronato Inapi di
“Pensione anticipata quota 100”, con decorrenza dal 01/08/2021, (protocollo INPS n.
5500.15012021.0034259) ed acquisita al protocollo dell’Ente n. 783 del 18/01/2021;

ACCERTATO CHE:
la Sig.ra Licciardi Concetta ha un’età anagrafica superiore ad anni 62 e al 31.07.2021 ha già maturato-

un’anzianità contributiva di anni 40, mesi 09 e giorni 11;
la Sig.ra Licciardi Concetta maturerà al 31.07.2021 un servizio complessivo utile ai fini pensionistici-

pari ad anni 39, mesi 00 ed giorni 28 così distinto:
Anni Mesi Giorni Descrizione periodi lavorativi
23 00 14 Servizio prestato presso terzi Det. Ricong. Nr. 8011278
16 00 14 Servizio di ruolo dal 16.07.2005 al 31.07.2021

39 00 28 Totale periodo contributivo utile per la pensione

ACCERTATO CHE la dipendente sopra indicata ha presentato la domanda di risoluzione del
contratto di lavoro con l’osservanza dei termini di mesi 6 (sei) nel rispetto del D.L. n. 4/2019 termine
ampiamente comprensivo di quello previsto dal CCNL enti locali;

RITENUTO quindi di prendere atto delle dimissioni della dipendente Licciardi Concetta e di
collocarla a riposo con diritto a pensione anticipata “quota 100”, avendo maturato i requisiti anagrafici e
contributivi per essere collocato a riposo, così come disposto dal D.L. 4/2019 a decorrere dal
01/08/2021 (ultimo giorno di servizio 31/07/2021), fatte salve le successive modifiche e/o
integrazioni della normativa di settore e/o eventuali comunicazioni da parte dell'Inps

4



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 10 del 23.07.2021 con la quale la sign.ra Licciardi Concetta,
avendo maturato il requisito al diritto a pensione al raggiungimento dei 62 anni di età e minimo 38 anni
contributivi, è stata collocata a riposo con decorrenza economica dal 01 Agosto 2021 (ultimo giorno
lavorativo 31/07/2021);

VISTA  la L.R. n. 48/91;
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000;
VISTA  la L.R. n. 30/2000;
VISTO  il vigente Statuto Comunale;
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le1.
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo

DI DARE ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è2.
completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento;

DI PRENDERE ATTO delle dimissioni per collocamento a riposo della dipendente sig.ra3.
Licciardi Concetta in servizio di ruolo presso questa Amministrazione con qualifica di Operativo
Ecologico-Puliziere avendo maturato il requisito al diritto a pensione;

DI COLLOCARE a riposo a domanda il dipendente sopra citato avendo maturato il requisito al4.
diritto a pensione con decorrenza economica dal 01 Agosto 2021 (ultimo giorno lavorativo
31/07/2021);

DI DARE ATTO CHE il suddetto dipendente ha diritto al trattamento di quiescenza avendo5.
maturato i seguenti periodi utili al diritto:
Anni Mesi Giorni Descrizione periodi lavorativi
23 00 14 Servizio prestato presso terzi Det. Ricong. Nr. 8011278
16 00 14 Servizio di ruolo dal 16.07.2005 al 31.07.2021

39 00 28 Totale periodo contributivo utile per la pensione

DI DARE ATTO CHE la retribuzione contributiva in godimento alla data di collocamento in6.
quiescenza risulta essere la seguente:

Stipendio annuo lordo (Categ. A- Posiz. econ. A2 CCNL 21-05-2018 17.290,32
Retribuzione individuale di anzianità 64,56

Elemento perequativo - Art. 66 del CCNL 21-05-2018 348,00
Indennità di comparto x 12 mensilità (art. 33 CCNL 22-01-2004) 388,80

13̂ Mensilità (1 + 2/12) 1.450,95
TOTALE RETRIBUZIONE

DI DEMANDARE all’ufficio Finanziario tutti gli atti relativi alla liquidazione del trattamento7.
provvisorio di pensione nonché quelli relativi alla liquidazione del Trattamento di Fine Servizio da parte
dell‘INPS;

DI ATTESTARE:8.

5



- la regolarità e la correttezza della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti quanto disposto
dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. e
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del9.
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” - sottosezione
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;

DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12,10.
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.

              IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
      f.to Dott. Salvatore COMPARETTO

6



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Lì, 23-07-2021                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                            f.to   Comparetto Salvatore

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Lì, 23-07-2021                                               IL RESPONSABILE  DEL SETTORE
 f.to  Vuturo Elisabetta

7



f.to FRICANO CALOGERO f.to Quagliana Vincenzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile delle
pubblicazioni,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,
pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 26-07-2021   al
10-08-2021    come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

IL SINDACO

Il Responsabile della pubblicazione Il Segretario generale

f.to Quagliana Vincenzo

Campofelice di Roccella, lì  11-08-2021

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 23-07-21
[ x] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 1° L.R. 44/91)
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

Il Segretario comunale

L’ASSESSORE ANZIANO

Campofelice di Roccella, lì  24-07-2021 f.to Quagliana Vincenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Campofelice di Roccella, lì __________________

Il Segretario comunale
                                                                                    Quagliana Vincenzo

f.to  TARAVELLA MICHELA

8


